
PARERE ESPRESSO DAL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCAL I  

AI SENSI DELL’ARTICOLO 11, COMMA 4, DELLA LEGGE REG IONALE 4/2007  

  

 

IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

 

Vista la proposta di legge n. 302/2019, ad iniziativa del consigliere Bora, concernente: «Iniziative 
a sostegno del talento contemporaneo» abbinata alla proposta di legge 108/2017, nel testo 
approvato dalla I Commissione in data 17 febbraio 2020 e trasmesso con nota assunta al protocollo 
n.77 del 26 febbraio 2020; 

Visto l’articolo 11, comma 4, della l.r. 4/2007; 

Verificata l’impossibilità di riunire il Consiglio delle autonomie locali entro il 10 marzo 2020, 
scadenza del termine ai fini dell'espressione del parere di competenza; 

Visti gli articoli 20 e 21 del Regolamento Interno del Consiglio delle Autonomie Locali; 

Preso atto della decisione del Presidente di attivare la procedura di approvazione del parere 
telematico, come disposto dall’articolo 20, commi 1, 2, 3, 4 del Regolamento Interno di questo 
Consiglio; 

Vista la proposta di parere formulata dal relatore Luigi Cerioni e sottoposta all’approvazione del 
Consiglio attraverso la comunicazione telematica a tutti i componenti del Consiglio stesso in data 6 
marzo 2020, specificando come termine per l'espressione dei pronunciamenti le ore 09:00 del 9 
marzo 2020; 

Verificato che, nel termine previsto, non sono pervenuti pronunciamenti contrari; 

Dato atto, pertanto, che, ai sensi dell’articolo 16, comma 2, e dell’articolo 20, commi 2, 3, del 
Regolamento Interno di questo Consiglio, il presente parere si intende approvato in data 9 marzo 
2020; 

 

DELIBERA 

 

di esprimere parere  favorevole. 

 

 

Il Presidente 

F.to Alessandro Gentilucci 



PARERE ESPRESSO  
DAL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO  

AI SENSI DELL’ARTICOLO 4, COMMA 1, DELLA LEGGE REGI ONALE 15/2008  
  
 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO 
 

Vista la proposta di legge n. 302/2019, ad iniziativa del consigliere Bora, concernente: «Iniziative 
a sostegno del talento contemporaneo» abbinata alla PDL 108/2017, nel testo approvato dalla I 
Commissione in data 17 febbraio 2020 e trasmesso con nota assunta al protocollo n.45 del 26 
febbraio 2020; 

Visto l’articolo 4, comma 1, lettera c), della l.r. 15/2008; 

Visto l’articolo 19 del Regolamento Interno del Consiglio Regionale dell'Economia e del Lavoro; 

Verificata l’impossibilità di riunire il Consiglio Regionale dell'Economia e del Lavoro entro la 
scadenza del termine ai fini dell'espressione del parere di competenza; 

Preso atto della decisione del Presidente di attivare la procedura di approvazione del parere 
telematico, come disposto dall'articolo 19, commi 1,2,3,4, del Regolamento interno di questo 
Consiglio; 

Vista la proposta di parere formulata dal relatore Marco Manzotti e sottoposta all’approvazione 
del Consiglio, attraverso la comunicazione telematica a tutti i componenti del Consiglio stesso in 
data 6 marzo 2020, specificando come termine per l'espressione dei pronunciamenti le ore 09:00 
del 9 marzo 2020; 

Verificato che, nel termine previsto, non sono pervenuti pronunciamenti contrari della 
maggioranza dei componenti di questo Consiglio; 

Dato atto, pertanto, che, ai sensi dell’articolo 14, comma 2, e dell'articolo 19, commi 2, 3, del 
Regolamento Interno di questo Consiglio, il presente parere si intende approvato in data 9 marzo 
2020; 

DELIBERA 

 

di esprimere parere favorevole. 

 

  Il Presidente 

F.to Marco Manzotti 



 

scheda ATN 

analisi TECNICO NORMATIVA 

ELEMENTI DI 
ANALISI  CONTENUTI 

 

Analisi della 
compatibilità 
dell'intervento 
con 
l'ordinamento 
dell’Unione 
Europea e con 
l’ordinamento 
internazionale 

La proposta appare compatibile con l'ordinamento europeo ed internazio-
nale.  La stessa in particolare prevede  l'erogazione di contributi compatibil-
mente alla normativa europea sugli aiuti di Stato e  non contrasta con il 
REGOLAMENTO (UE) N. 1295/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E 
DEL CONSIGLIO dell'11 dicembre 2013 che istituisce il programma Europa 
creativa (2014-2020) e che abroga le decisioni n. 1718/2006/CE, n. 
1855/2006/CE e n. 1041/2009/CE  né con i regolamenti attinenti ai fondi di 
sviluppo e coesione europea che,   sulla base delle disposizioni contenute 
nella proposta, devono attuare le  finalità della legge  per quanto di compe-
tenza e compatibilmente con le finalità dei fondi stessi.  

 

Analisi della 
compatibilità 
dell’intervento 
con il quadro 
normativo 
nazionale e con i 
principi 
costituzionali  

La proposta  appare rientrare nelle materie promozione dell'attività culturale, 
artigianato, sostegno all'innovazione e ricerca tecnologica per i settori pro-
duttivi, attribuite alla competenza regionale ai sensi dell'articolo 117 della 
Costituzione. 

 

Analisi della 
compatibilità 
dell’intervento 
con lo Statuto 
regionale 

I principi contenuti nello Statuto regionale risultano rispettati. 

Incidenza e 
coordinamento 
delle norme 
proposte con le 
leggi e i 
regolamenti 
regionali vigenti  

La proposta  incide sulla l.r. 4/2010. 

Verifica del 
possibile utilizzo 
di strumenti di 

 Stante le caratteristiche della proposta, appare consono l'utilizzo della tec-
nica “testo nuovo” contenente anche una modifica esplicita non testuale.  



semplificazione 
normativa 

Verifica 
dell’esistenza di 
proposte 
normative in 
materia analoga 
all'esame del 
Consiglio 
regionale e 
relativo iter 

Non vi sono proposte di legge o emendamenti all'esame del Consiglio re-
gionale volti a perseguire le medesime finalità. 



 ATTI ASSEMBLEARI  —  X LEGISLATURA —  COMMISSIONI  

 

5 

 

 

Relazione tecnico finanziaria 

sulla proposta di legge n. 302 “Iniziative a sostegno del talento contemporaneo” 

Abbinata ai sensi dell’art. 89 del R.I alla Proposta di legge n. 108 

Tutela e valorizzazione della creatività marchigiana: Modifica della legge regionale 9 febbraio 2010, n. 4  

“Norme in materia di beni ed attività culturali” 

 

 

Art. 1  

(Finalità) 

L’articolo 1 contiene le finalità e l’ambito di applicazione. 

Invarianza: la disposizione ha carattere normativo e non comporta maggiori oneri a carico del bilancio regionale.  

 

Art. 2  

(Programmazione regionale) 

L’articolo individua la Giunta regionale, sentita la commissione assembleare competente, quale organo competente all’adozione del programma 

annuale di sostegno alla creatività e al talento. 

Invarianza: la disposizione ha carattere normativo e non comporta maggiori oneri a carico del bilancio regionale. 

 

Art. 3  

(La Mole luogo del talento) 

Il comma 1 promuove nella Città di Ancona un centro di riferimento per lo sviluppo del talento e della creatività riconoscendo alla Mole Vanvitelliana 
caratteristiche strutturali, spaziali e concettuali che lo rendono idoneo alla finalità di questa legge.  



 ATTI ASSEMBLEARI  —  X LEGISLATURA —  COMMISSIONI  

 

6 

 

Effetti finanziari:  al Comune di Ancona la Regione può concedere contributi per promuovere e divulgare le attività specificate al comma 3, in quota 
parte delle somme autorizzate con l’articolo 5. 

 

 

Art. 4  

(Programma degli interventi) 

Soppresso 

 

Art. 5  

(Disposizioni finanziarie) 

 

Il comma 1 autorizza la spesa per l'anno 2021 nel limite massimo di euro 100.000,00. 

Il comma 2 individua la copertura della spesa per euro 50.000,00 mediante equivalente riduzione degli stanziamenti iscritti a carico del capitolo 
2200110003 – (Fondo di riserva per le spese impreviste), Missione 20, Programma 01, del bilancio di previsione 2020/2022, e per euro 50.000,00 
negli stanziamenti iscritti a carico del capitolo 2050210195 (Contributo al Comune di Ancona per i servizi culturali connessi al ruolo di città capo-
luogo di regione), Missione 5, Programma 02, del bilancio di previsione 2020/2022. 

Il comma 3 autorizza la Giunta regionale ad effettuare le necessarie variazioni al documento tecnico e al bilancio finanziario gestionale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ATTI ASSEMBLEARI  —  X LEGISLATURA —  COMMISSIONI  

 

7 

 

Di seguito la tabella riassuntiva: 

 

Spesa prevista dalla proposta Copertura della proposta  

 

MIS-
SIONE/pro-
gramma /  

 

 

CAPITOLO  Spesa  

2020 

prevista 
dalla 
propo-
sta  

Spesa 2021 
prevista dalla 
proposta  

Spesa 2022  

prevista 
dalla propo-
sta  

MISSIONE PROG CAPITOLO  Disponibilità capi-
tolo anno 2021  

05/02   100.0000,00  5  02 2050210195 50.000,00 

     20 01 2200110003 246.000,00 

 

 

Art. 5 bis  

(Disposizioni transitorie e finali) 

L’articolo dispone in sede di prima applicazione una deroga temporale per l’adozione del programma indicato al comma 3 dell’articolo 2. 

 

Art. 5 ter  

(Abrogazione) 

L’articolo abroga nella tabella C della l.r. 42/2019 la voce che indica il Contributo al Comune di Ancona per i servizi culturali connessi al ruolo di città 
Capoluogo di Regione.


